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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá textem divadelní hry Prolomit Vlny autora Larse von

Triera a autorky Vivian Nielsen se zaměřením na hlavní hrdinku Bess. Bessino chování, život,

její vztah k manželovi Janovi, k církvi i její osobní vztah k Bohu je interpretován především

skrze metodiku feministické teologie Isabel Carter Heyward. Příběh se odehrává v prostředí

konzervativní křesťanské kongregace, která vyznává tradiční patriarchální společenské

hodnoty a je přísně mocensky hierarchizovaná. Hlavní hrdinka Bess se rozhodne zachránit

život svého manžela Jana sebeobětováním se Bohu, jež nakonec vede až k její smrti.

Hlavním poselstvím hry je ježíšovská oběť čistého altruismu vedoucí až k fyzickému

sebezničení, možná interpretace je též obraz oběti, která se projevuje jako mystická posedlost,

či obraz manipulace skrze diskurs moci a její internalizace. Ve hře se často objevují

společenské stereotypy chování, jedním z nich je například zneviditelňování žen na základě

uplatňování patriarchální moci vyplývající z tzv. logiky stejného a jejího nereflektovaného

přijetí. Text obsahuje také mnoho skrytých významů (symbolů) a je metaforickým obrazem

křížové cesty hlavní hrdinky. Hra nabízí mnoho možných rovin čtení a je zajímavá právě

touto pluralitou. Samotný text nevnucuje žádný výklad hry jako jediný správný, ale

zachovává multidimenzionalitu interpretací, které jsou nejednoznačné.

Klíčová slova:

Víra v Boha, sebeoběť, moc, svoboda, feministická teologie, Lars von Trier, Vivian Nielsen.

Abstract

The article analyzes the character of Bess in the script of Lars von Trier and Vivian

Nielsen’s drama Breaking the Waves. The portrayal of Bess’ behavior, life, and relationships

to her husband, the church and God are interpreted from the perspective of feminist theology

as introduced by Isabel Carter Heyward. The main message of the play is the parallel to Jesus’

sacrifice of pure altruism leading towards physical self-destruction; other possible

interpretations offered in the article are the images of self-sacrifice as a type of mystical

obsession or as a type of internalized manipulation conveyed by means of discursive power.

Keywords:

faith in God, self-sacrifice, power, freedom, feminist theology, Lars vor Trier, Vivian Nielsen.
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1 Úvod

Název mé diplomové práce zní: Téma sebeobětování žen na příkladu divadelního

scénáře Prolomit vlny. Tématem diplomové práce je sebeobětování žen, které může být

nahlíženo různými pohledy a analyzováno skrze různé teoretické koncepty v rámci

genderového studia literatury a feministické teologie a také v kontextu různých ideových

systémů, zejména pak v rámci feministického paradigmatu. Abych mohla téma sebeoběti

žen uchopit konkrétněji, zvolila jsem si pro účely diplomové práce divadelní scénář hry

Prolomit vlny1 a zaměřím jej zejména na charakter, vývoj a život hlavní hrdinky Bess,

která (dle mého názoru) obětuje sama sebe i svůj život pro záchranu svého manžela Jana.

Ve své diplomové práci se zabývám jak genderovou, tak divadelní tematikou. Po

zhlédnutí divadelního představení Prolomit vlny v divadle Rokoko2 v Praze jsem si vybrala

tento titul jako stěžejní pro moji diplomovou práci, protože v sobě obsahuje silné téma

ženské oběti, které je reprezentováno hlavní hrdinkou. Ve hře se navíc objevuje mnoho

společenských stereotypů a také stereotypizace žen jako těch druhořadých a

zneviditelňovaných. Pro účely diplomové práce jsem se rozhodla pro analýzu samotného

textu divadelního scénáře pohledem genderové literární kritiky se zaměřením na sociální,

kulturní a spirituální aspekty díla. Ačkoli tedy budu analyzovat literární text, nebudu hru

zkoumat prizmatem naratologie či sémiotiky, ale níže uvedenými feministickými

teoretickými koncepcemi. Literárně kritickou analýzu doplňuji o odpovědi3 dramaturgyně

Věry Maškové i s uvedením mých komentářů k danému tématu. Odpovědi dramaturgyně

na zaslané otázky, včetně jich samotných, jsou k dispozici v příloze diplomové práce.

Dramaturgická koncepce Prolomit Vlny Městských divadel pražských (dále MDP) není

primárně součástí genderové analýzy divadelního scénáře, ale je uvedena pro doplnění

komplexnosti interpretací formou poznámek pod čarou na relevantních místech v textu.

1 Diplomová práce se zabývá scénářem divadelní hry Prolomit vlny, nikoli tedy filmovou podobou, ve které
některé zkoumané aspekty mohou vyznívat odlišně.
2 Divadlo Rokoko spadá s divadlem ABC pod Městská divadla pražská.
3 Moje komentáře či výpovědi dramaturgyně k divadelní koncepci uvedené v poznámkách pod čarou při
genderové analýze divadelního scénáře Prolomit vlny nejsou zaměřeny na interpretaci a divadelní kritiku
samotné inscenace. Nedomnívám se, že bych byla kompetentní k odborné kritice představení, protože
nepracuji s teoriemi a koncepty divadelní kritiky a teatrologie. Nemám v tomto oboru patřičné vzdělání
(např. studium divadelní vědy), navíc moje diplomová práce se zaměřuje na genderovou kritiku textu, nikoli
na správné uchopení žánru z hlediska teatrologie, ani na výstavbu inscenace nebo na technické či umělecké
zpracování hry ve smyslu divadelní kritiky.
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Rozhodla jsem se, že nebudu analyzovat ani známý Trierův film Prolomit vlny4 z pohledu

kritiky filmové teorie, ani divadelní inscenaci z hlediska kritiky divadelní vědy.

První část diplomové práce je zaměřena na teoretické koncepty, které jsou následně

aplikovány na samotnou analýzu divadelního scénáře. V teoretické části stručně

představím jednotlivé zásadní koncepce a témata, kterými se zabývají. V další části

následuje samotná analýza textu scénáře Prolomit vlny se zaměřením na stěžejní témata

hry, hlavní hrdinku Bess a ostatní klíčové postavy příběhu a na sociální a kulturní význam

hry. Také se zaměřím na mysticko-spirituální rozměr příběhu.

Cílem diplomové práce je nejen objevit hlavní téma příběhu, ale také nastínit další

možná témata, která se ve hře sice objevují, avšak tradičnímu čtení jsou neviditelná.

Zaměřím se na životní příběh Bess, a to z několika pohledů. Jedním z nich bude, zda se

ztotožňuje s obecně platnou floskulí, že rozhodnutí žen pro život povinovaný péčí o druhé

a sebeobětování plyne ze společenského předpokladu, že ženy se mají obětovat a starat o

druhé, a pokud tak neučiní, nejsou správnými ženami, případně matkami (toto téma bude

rozvedeno v následujících kapitolách).

Další možná interpretace se zaměřuje na to, zda je možné Bessino jednání

vysvětlovat jako její svobodné rozhodnutí. Pokusím se konkretizovat, do jaké míry hrdinka

naplňuje tato společenská očekávání, a nakolik je překračuje. Důležitým aspektem bude

také míra reflexe jejího vlastního chování – tedy zda hrdinka jedná na základě vlastní vůle,

nebo na základě podvědomého akceptování společenských norem a řádu či vyvíjeného

tlaku ze strany jejího manžela, aby se chovala určitým, jím přesně specifikovaným,

způsobem. Další z možných interpretací jejího jednání je také šílenství a neracionální

chování.

Dále se zabývám možností, zda Bess jedná a volí konkrétní způsob života na

základě své hluboké víry v Boha. Zajímá mne, nakolik je její sebeoběť podmíněna pocitem

viny, protože zhřešila sobeckostí, nebo naopak motivována nesobeckou láskou k Bohu

hraničící až s mesianismem, či zda její motivací byla samotná láska ve svého manžela Jana

oproštěná od ostatních mezilidských vztahů a vlastních tužeb.

Také pracuji s hypotézou, že je ženám v příběhu úmyslně přiřazena role těch

druhých, které nemají právo na vlastní názor a život, z důvodu kritiky tradičního postavení

žen ve společnosti. Ženám je bráněno ve veřejném životě ─ nesmějí zasahovat do

4 Originální název: Breaking the Waves, režie: Lars von Trier, 1996.
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rozhodnutí církevní rady starších a nesmějí se účastnit některých veřejných rituálů. Toto

neviditelné postavení je jim vnucováno jako přirozené skrze diskurs moci a mocenské

praktiky hegemonní patriarchální společnosti. V tomto případě je moje kritika směřována

zejména k postavě matky, která je dokonce ochotna zříct se vlastní dcery, jen aby

neporušila literu zákona kongregace.


[…]


(…) V ježíšovských přikázáních lásky k bližnímu a nepřátelům nejde o lásku podle principu

‚dávám, abys ty dal‘ (do ut des), tj. o lásku, která očekává, že bude opětována. Tato láska

vyžaduje iniciativní jednání, bez zřetele na případný zisk a bez výhrad, ba dokonce

s rizikem, že protějšek získá víc.“ (Bellinger, 1998: 279).

Nepřikláním se k hypotéze, že Jan ukájí svoji perverzní touhu, když chce po Bess,

aby spala s cizími muži. Je to sice jeden z možných výkladů, nicméně tuto situaci

interpretuji tak, že jejich láska byla oboustranným vzájemně respektovaným vztahem. Bess

jedná více emocionálně a podle vlastního přesvědčení, zatímco Jan je v jejich vztahu více
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rozhodný a racionální (např. na rozdíl od Bess nepopírá, že se musí vrátit zpět do práce).

Bess ve své všeobjímající lásce Jana poslouchá, chce pro něj udělat vše, oč ji požádá, a tak

obětuje Bohu to nejintimnější ze svého vztahu s Janem, zříká se nároku na něj a nabízí své

tělo jako prostředek pro záchranu manžela. V posledních chvílích svého života nenachází u

ani Boha oporu a ocitá se v naprosté opuštěnosti, ale je si vědoma, že její víra musí být

právě v tento okamžik silnější, než její pochyby. Bess na sebe musí vzít zodpovědnost

vyplývající z toho, že čin zahrnuje oběť a riziko, jak uvádí Buber (Buber, 1995: 12). Kdo

na sebe bere riziko, musí se do něho vkládat bez výhrad, bez odpočinku a rozmýšlení. Jen

tak je možné přinést skutečnou oběť, která se zakládá ve vztahu (tamtéž: 12). Odvaha,

s jakou se Bess rozhodne zachránit Jana za každou cenu, je velkolepá a dostát tomuto

rozhodnutí a skutečně se dokázat zříct vlastní sobeckosti a prospěchu je sice do jisté míry

utopistické, nicméně hodné obdivu – alespoň pro člověka, který sdílí křesťanské životní

hodnoty.

Ačkoli se ve své diplomové práci primárně nezabývám analýzou divadelního pojetí

inscenace Prolomit vlny v MDP, dovolím si v závěru krátké shrnutí této koncepce na

základě výpovědi dramaturgyně Maškové (uvedeno v příloze). Zdá se, že interpretace

MDP je skutečně „pouze“ paralelou s křížovou cestou. Zobrazením naprosté osamocenosti

a nepochopení, které se může dít, i když je člověk obklopen lidmi a blízkými. Pojetí MDP

se již ale nezabývá faktem, do jaké míry to bylo vlastním rozhodnutím Bess, skutkem

z donucení okolností a tlaku společnosti nebo Jana, či nereflektovaným jednáním. Ve

smyslu výpovědi Maškové je celá inscenace vystavěna sice na velké tragédii, ale stěžejním

tématem je zde oběť a osamocenost, kterou Bess téměř mimoděk přijímá a žije. Víceméně

nereflektuje, proč se to děje právě jí, ani nerozhoduje o tom, co zrovna prožívá. Tato oběť,

kterou Bess přináší, je ovšem divadlem interpretována v duchu tradiční křesťanské nauky

─ Bess zhřešila svým sobectvím a tím, že se Bohu postavila, a proto ji Bůh potrestal.

Motivace sebeoběti Bess není zcela zřetelná. V úvahu přichází několik možných alternativ

─ 1, pokání a napravení jejího hříchu, kterého se dopustila sobeckostí; 2, sebeoběť na

základě oddané lásky k Janovi pramenící z jejího vlastního rozhodnutí; 3. oběť v duchu

všeobjímajícího mesianismu na základě její hluboké víry v Boha.

Interpretace inscenace MDP sice nepředkládá divákům a divačkám netradiční

výklad, nicméně má jasnou koncepci, je aluzí křížové cesty. Proto je vztah Bess a Jana

interpretován v divadle jako danost. Smyslem je oběť Bess a cesta, kterou si zvolila či jí

byla vybrána pro naplnění svého / jejího poslání. Bess tak překračuje tradiční vnímání

Boha jako autoritu.
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„Není náhodou“, jak uvádí Mašková, „že se příběh odehrává v nekonkrétním

časoprostoru, nebo lépe řečeno v časoprostoru tragédie, který nijak nesouvisí s žádnou

konkrétní realitou a je pouze metaforou skutečnosti. Tak jako většina velkých tragédií, ani

tato nepoukazuje ke konkrétním reáliím, aby se nezatemňoval její skutečný smysl.“

(Mašková, 2011: rozhovor 20. 6. 2011). Pro děj hry a vyzdvižení stěžejních témat nejsou

konkrétní reálie podstatné. Představení si tak zachovává mnohoznačnost významů, i když

některá témata jsou zobrazována tradičně a ztrácejí svoji nekonkrétnost. Inscenace si

zachovává svůj vlastní řád a nemanipuluje diváctvem ─ ostatně jak podotýká Matonoha:

„Každý text je tak znovu psán svým čtenářem.“ (Matonoha, 2009: 21), a to je díky

variabilitě významů v divadelní koncepci zachováno.

Samotný text divadelního scénáře Prolomit vlny nabízí mnohoznačnost interpretací

a záleží na čtenáři či čtenářce, do jaké míry bude schopný / schopná kriticky rozkrýt

různorodost výkladů. Hra odhaluje mnohé společenské a genderové stereotypy, je ale také

tragédií vystavěné na hlavní hrdince Bess, která se dokáže vzepřít stávajícímu způsobu

života a konat podle svého rozhodnutí a vlastních morálních zásad, ačkoli jí to komplikuje

život v kongregaci. Příběh má také velký mysticko-spirituální přesah založený na

(genderovaném) mesianismu a ježíšovské oběti čistého altruismu.
