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Jarmila Jelínková si pro svou magisterskou diplomovou práci vybrala téma nelehké. Není
tomu tak kvůli jeho šíři či vymezení – z těchto formálních hledisek (analýza jednoho
vybraného literárního díla) zcela odpovídá běžnému záběru diplomových prací. Genderová
analýza konceptu sebeobětování je však složitým úkolem, a to jak z hlediska nezbytného
rozsahu odborné literatury k prostudování, tak z hlediska interpretačního.

Ještě k uchopení tématu: diplomantka vhodně vymezuje, že neprovádí ani analýzu slavného
Trierova filmu, ani analýzu divadelního představení, jež následně vzniklo a autorkou jehož
adaptace je Vivian Nielsen, ale textovou analýzu divadelního scénáře. Navíc provedla
rozhovor s dramaturgyní Maškovou, jejíž interpretace pak v Závěru konfrontuje s vlastními.
Je to velmi zajímavé a ztížila si tím úkol – dle mého názoru i mírně ve svůj neprospěch,
poněvadž právě ve zmíněném Závěru se v této souvislosti trochu odchyluje od zaměření na
text scénáře a hovoří zde o „představení“.

Struktura práce je odpovídající, jak pokud jde o členění, tak pokud jde o proporci
jednotlivých částí. Za textem práce je připojen analyzovaný scénář i přepsaný rozhovor
s dramaturgyní.

Mezi Úvod a Metodologie autorka zařadila užitečné ediční poznámky a vysvětlení
základních pojmů, s nimiž, jak uvádí, pracuje. Většina je vysvětlena přiměřeným způsobem,
kritiku bych formulovala vůči pojmu gender: jednak se zde odkazuje pouze na jeden zdroj, a
to sekundární, jednak zde není vysvětleno ani zdůvodněno, proč chce nadále pracovat
s různorodými koncepty – vedle později jmenovaných konstruktivistických východisek zde
jmenuje feminismus diference. V její práci to zdůvodnit lze, nicméně by to mohla být jedna
z otázek, které by byly dovysvětleny u obhajoby.

V oddílu Metodologie autorka představuje tři hlavní metody, jež chce v práci používat:
metodu vzdorného čtení, archetypální analýzu a diskursivní analýzu moci. V literárně vědné
práci by ani nebylo nutné takto rozlišovat metodologii a teorii, poněvadž se v tomto oboru
neoddělitelně prolínají. Je totiž otázkou, kam pak zařadit genderovou analýzu spirituality
z hlediska feministické teologie, s níž autorka nadále pracuje prakticky nejvýrazněji. Autorka
ji řadí do teorie, což je správné, ale je sporné rozhodnout, zda v této práci není zároveň i
metodou. Na závěr metodologické části zohledňuje autorka se zjevnou snahou o poctivou
sebereflexi vlastní lokaci, což je hodno ocenění. Ještě poznámka k archetypální analýze, k níž
se autorka správně vrací i v teoretické části (str. 37): i zde mám kritickou výhradu k uvedení
pouze sekundárního zdroje; navíc primární zdroj, k němuž se onen sekundární hlásí (a který
byl probírán i v průběhu studia – jedná se o publikaci Pratt, Archetypal Patterns of Women´s
Fiction), není uveden ani v bibliografii.

Teoretická část svědčí o tom, že diplomandka prostudovala široké spektrum odborné
literatury jak z feministické literární vědy, tak feministické teologie. Jednotlivé koncepty
nejsou vysvětlovány špatně, i když místy citace nahrazují vlastní artikulaci. Jednotlivé
charakteristiky jsou však řazeny spíše popisně a jejich vzájemnému propojení trochu chybí

koherentnost, takže text působí místy roztříštěně. Pozitivní je, že se autorka snaží uvedení
jednotlivých konceptů vztahovat ke konkrétním výpovědím analyzovaného textu.

Vlastní analýza se soustřeďuje na postavu hlavní hrdinky Bess, což umožňuje jít zde více do
hloubky. Rozčlenění této části (resp. názvy podkapitol) je částečně analytické, ale částečně i
tematicky popisné (např. „Bess a její vztahy s některými osobami kongregace“ nebo „Bess –
manželka“). Za nejzdařileji zpracované považuji podkapitoly „Bess – dívka čisté dětské víry“
a „Bess – děvka nebo světice?“. Zde se autorce dle mého názoru podařilo jednak nabídnout
více interpretačních rovin (zejména v druhém případě), jednak vytvořit ucelený a jasný text,
z nějž je patrná hlavní myšlenka; problematičnost i vnitřní rozpornost sebeoběti je například
zdařile vyjádřena na str. 93. Hlouběji mohla být rozebrána otázka Bessiny internalizace
některých náboženských konceptů a otázka zjevné christologické paralely, i když tato doznala
v průběhu konzultací a práce na textu pozitivní vývoj. Interpreta ční závěry práce mají své
argumentační opodstatnění, i když byla autorka dle mého názoru místy formulačně ovlivněna
svou pozicí „insiderky“ a trochu příliš vystupujícím zájmem vyložit sebeoběť jako kladný
princip.

Stylistická a jazyková úroveň práce je celkově vyhovující. Stylistika by místy potřebovala
ještě dále propracovat, pokud jde o logický vývoj argumentační linie. Některé jednotlivé
formulace jsou poněkud zkratkovité a na daném místě nejasné – např. na str. 37 věta: „Jan
požaduje po Bess, aby na sobě nechala páchat násilí jinými muži, protože tak sám sobě
dokáže, že je stále tím „opravdovým mužem“. Také charakteristika heteronormativního
mužství na str. 54 je velmi zjednodušená. Jazyk textu je však velmi čistý a pravopis
bezchybný.

Celkové hodnocení: Práce je nesporně originální. Autorka v zásadě prokázala schopnost
pracovat s odbornou literaturou, i když na vzájemném propojení teoretických konceptů a
jejich skutečně logickém využití pro analýzu by se ještě dalo mnohé zlepšit. Práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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